
瑠 璃 渓 砂 防 堰 堤 補 強 工 事 の お 知 ら せ

関 係 各 位

京都府南丹土木事務所

平素は、京都府の建設交通行政に格別のご配慮をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、この度京都府では、園部町大河内地内（るり渓）において、砂防工事を下記

のとおり実施することとなりましたのでお知らせします。

工事期間中につきましては、工事関係車両の出入りや重機の騒音等で大変ご迷惑を

お掛けしますが、何卒ご理解、ご協力賜りますようお願いいたします。

記

１．工事場所 南丹市園部町大河内地内（るり渓）・・・裏面参照

２．工事期間 自：令和３年 １０月 １８日（月）

至：令和４年 ３月 ２５日（金） （予定）

注）日曜日は原則として作業は行いません。

３．作業時間 午前８時 から 午後５時 まで

４．通行規制 施工段階によっては、府道園部能勢線を片側交互通行規制すること

があります。

５．工事内容 砂防堰堤補強工事

砂防堰堤の安全性を高めるため、既設堰堤の前面にコンクリートを

増し打ちし、堤体の厚みを増やします。

６．受注者 株式会社 野口建設 現場代理人：山本（やまもと）

（連絡先）0771-82-1043 （緊急連絡先）090-8934-8063

７．発注者 京都府南丹土木事務所 河川砂防課：吉田(よしだ)・小八重(こばえ)

（連絡先）0771-62-2899



施工位置および現況写真

工事の必要性

　瑠璃渓砂防堰堤は、昭和15～16年頃に施工され、完成から80年近くが経過するコンクリート構造物

です。本堰堤は老朽化による漏水が発生するなど損傷が激しいため、今回補強工事を実施することに

より施設の延命化を図り、引き続き洪水による下流への土砂流出を抑制するものです。

工事の内容

　既設堰堤の前面に厚さ約２．６ｍのコンクリート増し打ちすることにより堰堤を補強します。

工事実施に伴うお願い

　工事実施のため、これまでの遊歩道は工事用進入路として使用します。そのため昨年設置しました

仮設遊歩道を引き続き御利用いただきますようお願いします。

　全ての工事完了までは、仮設遊歩道を含めた工事施工ヤードについて定期的に点検を行い、安全

に留意して施工に努めますが、仮設遊歩道はその素材の特性上、滑りやすくなっておりますので、ご

利用の皆様におかれましても十分に御注意いただきますようお願いします。

瑠 璃 渓 砂 防 堰 堤 補 強 工 事 概 要

IR
Gr

Gr

Co

府
道
園
部
能
勢
線

通天湖

＜正面図＞

＜平面図＞

今年度工事範囲 昨年度工事完了

令和４年度以降工事予定

補強部分

既設堰堤部分

砂防堰堤

令和４年度（予定）

令和3年9月撮影

通天湖


